
Vážení občané,
až dostanete do  rukou únorové číslo Tu-
choměřického zpravodaje, budete mít za 
sebou již deset dní postní doby, která začí-
ná podle starobylé tradice 40 dní před Ve-
likonocemi. Během této postní doby si li-
dé v minulosti odpírali něco, co se v jejich 
životě rozrostlo do větší důležitosti, než by 
mít mělo. Zakrývaly se fi alovou látkou ol-
tářní obrazy a  kříže. K  postu žaludku se 
přidával i půst očí. V dnešní době jsme tro-
chu mírnější a  k  sobě samým ohledupl-
nější a tak otázka, která visí ve vzduchu, 
zní: co bychom si měli zakrýt nebo odepřít 
v době půstu do Velikonoc my, aby až bu-
deme o měsíc dále, jaro bude na spadnu-
tí, co by nám spolu s Velikonocemi udělalo 
radost. Asi při trošce skromnosti nám bu-
de stačit, že bude za námi pár zimních po-
nurých a studených měsíců a vyjde sluníč-
ko a  bude nás hřát vědomí, že zima nás 
nezaskočila.

Hezká tradice masopustních průvodů 
se již u nás pevně zabydlela. Vhodné po-
časí na bruslení na ledové ploše na hřišti 
moc dlouho nevydrželo. V základní škole 
proběhl zápis do první třídy. Budeme mít 
pomalu dokončenou čističku odpadních 
vod a u základní školy se přestavuje kotel-
na na místnost pro volnočasové aktivity.

Říká se, že dobrý skutek zahřeje a mys-
lím, že jeden dobrý skutek jsme udělali 
tím, že jsme se rozhodli přispět na stavbu 
nového babyboxu. A když jsme u dobrých 
skutků, využili jsme nabídky ministerstva 
vnitra, které vymyslelo na  pomoc státní 
policii (která na  nás nemá čas) a  obecní 
policii (která má svoje vlastní problémy) 
novou funkci „Bezpečnostní dobrovol-
ník“, a  tak náš dobrovolník pomáhá rá-
no na  přechodu u  základní školy. Řidiči 
po ránu pospíchají do práce a tak se v ran-
ním šeru několikrát pokusili nerespekto-
vat červenou na semaforu, ale zářivě žlutá 
barva, stejná jakou má policie, na našem 
dobrovolníkovi zabírá. Zatím tento počin 
maminky a tatínkové hodnotí pozitivně.

Závěrem bych moc rád poděkoval 
za  dlouholetou práci pa-
ní Václavě Ernestové, kte-
rá do konce loňského roku 
chodila gratulovat jubi-
lantům. Děkuji moc!

Hezké jaro přeje 

Jaroslav Radostný, starosta

Po loňské úspěšné výstavbě páté třídy vstoupilo plánované 
zvyšování kapacity tuchoměřické základní školy do své druhé 
etapy. V těchto dnech začala přestavba bývalé školní kotelny 
na multifunkční prostor.

Nový prostor by měl sloužit pro 
volnočasové aktivity a odpolední 
kroužky. „Už v minulém roce jsme 

na základě výběrového řízení vybrali doda-
vatele stavby, ale se zahájením jsme čekali 
až po rozběhnutí stavby čističky,“ řekl nám 
místostarosta Karol Böhm s tím, že už po-
čátkem února převzal staveniště dodavatel 
a začal s bouracími pracemi. „Bylo nutné de-
montovat starou technologii nefunkční kotelny, 
komín a strop. Během prací jsme navíc rozhod-
li, že vzhledem ke  stavu stávajících konstruk-
cí, bude pro dodavatele jednodušší zbourat ce-
lou přístavbu a v původním půdorysu vystavět 
konstrukce nové,“ dodává Böhm. V  současné 
době je už zbouráno, začíná se připravovat 
základová deska a rozbíhá se stavba nového 

objektu. Hotovo by mělo být v první po-
lovině května.

„Na tuto etapu jsme koncem ledna požá-
dali krajský úřad o  dotaci. Po  jejím dokon-
čení nás čeká poslední, největší sousto rozší-
ření – půdní vestavba. V  této etapě by měly 
vzniknout v půdním prostoru dvě nové kme-
nové třídy, kabinety pro učitele a sociální zá-
zemí pro celé patro. Zároveň chceme upravit 

i  některé stávající vnitřní prostory a  fasádu,“ 
vysvětluje Karol Böhm. Poslední etapa rozší-
ření školy je časově, logisticky i fi nančně nej-
náročnější. Na její fi nancování proto obec po-
dala žádost o dotaci na Ministerstvo školství. 
Pokud uspěje, mohla by vlastní realizace za-
čít v polovině roku 2017. 

Kateřina Kubalová

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
2 únor

2016 

Foto: Ondřej KubalaPřestavba
kotelny začala
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Jak pokračuje stavba 
cesty kolem potoka
Vytvoření pěších komunikací, propojování obou stran údolí, 
vedení pěších cest hezkými zákoutími obce a ve fi nále vytvoření 
dostatečné sítě procházkových tras patří mezi priority vedení 
obce. S některými etapami se začalo už v minulých letech.

V  letošním roce bychom rádi reali-
zovali trasu podél potoka od  staré 
čističky až k mostku v ulici U Hřiš-

tě. Na tuto komunikaci pak naváže můstek 
přes potok u staré čističky a cesta směrem 
ke hřbitovu.

S  těmito pracemi jsme začali už před le-
tošní zimou. Připravila se trasa od  potoka 
ke hřbitovu. Podél potoka se vyčistil celý úsek 
od  náletových dřevin, pařezů a  výškově byla 
trasa budoucího chodníku srovnána. 

Na stavbu můstku přes potok vyřizujeme 
stavební povolení. Současně s těmito prace-
mi probíhají jednání se Státním pozemko-
vým úřadem, od kterého bychom rádi získali 
pozemek, díky němuž na chodník podél po-
toka naváže na novou ulici Nad Lávkou. 

Stavebně tyto práce sice nejsou tak nároč-
né, ale vše je komplikované majetkoprávně 
a tím, že se pohybujeme v povodí potoka, na-

víc vstupují do celé záležitosti ještě další před-
pisy a subjekty.  Karol Böhm

Nová zastávka Tuchoměřice, Statenická
V neděli 28. února začnou zastavovat první autobusy na nové zastávce Tuchoměřice, Statenická 
směrem do Prahy. Najdete ji v ulici Ke Statenicím, těsně před křižovatkou s ulicí Hlavní.

Skoro rok a půl už funguje zastávka Statenická pro autobu-
sy, které přijíždí z Prahy. Nově ale bude možné v této loka-
litě nastoupit i na spoje směřující do hlavního města. Nová 

zastávka bude na znamení a zastaví tu autobusy jedoucí od Štěr-
bova mlýna. Jak ukazuje jízdní řád, půjde o šest spojů v pracov-
ní dny a dva o víkendu.

Ráno se tu dalo nastupovat na autobusy do Prahy na zastávce 
v opačném směru a zajížďkou přes Štěrbův mlýn do města dojet. 
Bylo to ale jen provizorní řešení, které teď končí. Nově zastaví 
všechny autobusy do Prahy už jen na nové zastávce. 

312 jezdí už skoro 20 let
Před 19 lety, v  únoru 1997, začaly jezdit do  Tuchoměřic prv-
ní městské autobusy Dopravního podniku a  vznikla tak lin-
ka 312. Ta nahradila ne vždy 100% spolehlivé ČSAD JUDr. Jan 
Hofmann. Autobusů do Tuchoměřic tehdy přibylo a začaly jez-
dit pravidelně během celého dne. Pro novou linku musela obec 
v roce 1996 postavit na všech zastávkách také nová nástupiš-
tě pro cestující. 

Ondřej Kubala

 Na  konci ledna se mimořádně 
sešlo zastupitelstvo obce. Důvo-
dem pro svolání zasedání byly do-
tace. Obec totiž žádá kraj o dotaci 
na  vybudování kanalizace v  uli-
ci Ke  Statenicím a  také o  dotaci 
na  adaptaci kotelny u  ZŠ pro ví-
ceúčelovou místnost. Obě žádosti 
zastupitelé jednohlasně podpořili 
s tím, že obec se na obou akcích bu-
de fi nančně podílet pěti procenty.

 Zastupitelé rovněž odsouhla-
sili fi nanční příspěvek ve  výši 
20  000 Kč na  vybudování baby-
boxu pro odložené děti. Babybox 
by měl být vybudován u některé-
ho zdravotnického zařízení v Čes-
ké republice. -red-

krátce ze zastupitelstva

Od září loňského roku se v Tucho-
měřicích systematicky měří teplota 
a vlhkost vzduchu. Měřící přístroje 
jsou přímo na obecním úřadě. Hod-
noty můžete zjistit na  webových 
stránkách obce, kde jsou k dispozici 
i podrobné statistiky a grafy. 

věděli jste, že…?

Te
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ot
a
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 - Zvýrazn né spoje zajiš uje nízkopodlažní vozidlo.

BO ISLAVKA

K Noskovn

Škola Nebušice

Na Parcelách

Pr honský háj

Nad Habrovkou

Jenerálka

Tuchom ice,U dvora

K Tuchom ic m

P ední Kopanina

U Václava

Na Mlýnici

Nebušice

Tuchom ice,U H išt

TUCHOM ICE,ŠT RB V MLÝN

Tuchom ice,Pastviš ata

Tuchom ice,Statenická

Tuchom ice,Obecní ú ad

Tuchom ice,Kn žívka

Platí Smluvní p epravní podmínky PID a Tarif PID.

Jízda s p edem zakoupenou jízdenkou.

Dopl kový prodej jízdenek bez p irážky u idi e.

Území hl. m. Prahy se po ítá jako 4 tarifní pásma.

O svátcích jede jako v ned li ( ). Soft. CHAPS spol. s r.o.

23 B

20 x B

19 x B

B

17 x B

16 B

18 x

15 B

14 B

13 x B

12 x B

10 B

9 x B

5 1

4 1

1

• x 1

x 1

3

1

x 1

1

1TUCHOM ICE,ŠPEJCHAR

Tuchom ice,zámek

1LICHOCEVES

Platnost:

Dopravce: 
od 28.2.2016

orienta ní doba
jízdy (min)

Finišuje také oprava lesní cesty. Nepohodlné kamení zakrývají dělníci fi nální vrstvou jemného materiálu, tím 
vznikne na lesní cestě rovný povrch. Na konci cesty za studánkou zbývá dokončit ještě posledních 50 metrů nového 
povrchu. Hotovo by mělo být co nejdřív.

Foto: Ondřej Kubala
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Hostivičtí policisté
hledají do svých řad nové kolegy

Zájemci o práci u policie 
mohou v těchto dnech najít 
uplatnění v nedaleké Hos-
tivici. Jak nám v krátkém 
rozhovoru potvrdil vedoucí 
tamního obvodního oddělení 
npor. Mgr. Milan Maršálek, 
volných je hned několik míst. 

Kolik volných míst na obvodním odděle-
ní aktuálně máte a jaká je pracovní náplň 
takového policisty? 
Na  našem oddělení jsou v  současné době 
volná tři místa. Po přijetí policista nejprve 
absolvuje tzv. základní odbornou přípra-
vu, která trvá jeden rok. Poté je zařazen ja-
ko hlídkový policista, který vykonává služ-
bu hlavně venku, tedy mimo kancelář. 
Jedná se převážně o směnný provoz. Tako-
vý policista zasahuje na  místě činu a  do-
hlíží nad veřejným pořádkem. 

Máte zájem pouze o muže nebo se mohou 
přihlásit i ženy? 
Do  svých řad přijímáme muže i  ženy. 
I v současné době mezi námi pracují ženy.

Jaké požadavky na uchazeče máte?
Uchazeč musí být plnoletý, mít ukončené 
středoškolské vzdělání s maturitní zkouš-
kou, musí být bezúhonný a  měl by mít 
osobnostní a morální předpoklady.    

Co musí uchazeč absolvovat před tím, než 
bude přijat?

Uchazeč musí absolvovat lékařské vyšet-
ření, fyzické testy a psychotesty. Přijímací 
řízení je řešeno formou jednoho víkendo-
vého kempu, kde se zájemci i blíže sezná-
mí s prací u Policie ČR, nároky na službu 
a prověří zároveň svou kondici. Myslím, že 
tato forma přijímacího řízení velice dobře 
napoví případnému zájemci, zda je pro něj 
práce u policie vhodná. Přijímací řízení je 
bezplatné a myslím, že je i dobrou zkuše-
ností pro případné neúspěšné zájemce.

Nabízíte náborový příspěvek? Jaké jsou 
platové podmínky?
Náborový příspěvek nenabízíme. Nově na-
stupující policista má v současné době plat 
16 960 Kč a po ukončení základní odborné 

přípravy v trvání jednoho roku se jeho plat 
zvýší na 23 860 Kč. Další příplatky jsou zá-
vislé na  výkonnosti a  kvalitě odvedené 
práce. Výhodou práce u Policie ČR je mož-
nost karierního růstu, máme uplatnění 
i pro vysokoškoláky. Nabízíme perspektiv-
ní povolání v  mladém kolektivu, 6 týdnů 
dovolené a další zaměstnanecké benefi ty.

Na  koho se můžou případní zájemci 
obrátit?
Samozřejmě na mě na tel. čísle 974 882 750 
nebo na  naši tiskovou mluvčí na  tel. 
725 475 490. 

Barbora Schneeweissová
PČR Praha venkov- ZÁPAD

Zápis do mateřské školy se blíží

Děti se budou do tuchoměřické mateřinky zapisovat v úte-
rý 30. března 2016 od  8.00–11.00 a  od  13.00–16.30 hodin. 
Během zápisu musí rodiče odevzdat vyplněné přihláš-

ky a  předložit průkaz totožnosti spolu s  rodným listem dítěte. 
Výsledky budou vyvěšené do 30 dnů na nástěnce u školky a ta-
ké na jejím webu. „Zatím to vypadá, že pro příští rok bude ve škol-
ce 17 míst. Do konce května ale mohou ještě rodiče stávajících před-
školáků podat žádost o odklad školní docházky a tím by se počet míst 
mohl změnit,“ upozorňuje ředitelka mateřské školy Petra Nosková 
s tím, že loni do školky přijali všechny tříleté děti. 

Jak to ve  školce vypadá, se mohou rodiče i  děti podívat ještě 
před zápisem. Školka totiž v úterý 23. března pořádá Den otevře-
ných dveří, a  to od  9:00 do  11:30 hodin. Podrobnější informace 
o zápisu získáte na telefonu: 725 529 688. 

Kateřina Kubalová

Foto: Policie ČR

Letošní karneval ve školce se vydařil.

Foto: MŠ Tuchoměřice
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Loňská fotosoutěž vyvrcholila na Vánočním jarmarku, kde se křtil kalendář z vítězných fotek.

K U L T U R A ,  S P O R T ,  V O L N Ý  Č A S

Váš oblíbený sportovní karneval je opět ta-
dy! V sobotu 27. 2. od 20:00 hodin se přijďte 
znovu všichni setkat a zatančit si v DISKO 
RaI. Na  přehlídku vašich nápaditých ma-
sek, živou hudbu, tanec a  dobrou zábavu 
zvou sportovci.

V neděli 28. 2. od 14:00 hodin na vás a va-
še děti čeká v DISKO RaI spousta legrace 

a zábavy. Soutěže o ceny, občerstvení, hud-
ba. Těšíme se na Vás.

Český svaz žen v Tuchoměřicích Vás zve 
na  oslavy MDŽ, které se konají v  úterý 
8.  3.  2016 od  16:00 hodin v  obřadní síni 
obecního úřadu v Tuchoměřicích. K tan-
ci i  poslechu hraje komorní trio Krupič-
ka. Tradičně bohatá tombola! Občerstve-
ní zajištěno.

Zveme vás na Velikonoční dílnu v sobotu 
19. 3. od 14:00 na obecním úřadě. Na pro-
gramu jsou různé techniky barvení va-
jec (přineste si s  sebou vyfouknutá vejce 
na kraslice), představíme vám batikování, 
voskové ornamenty, plstění, provázkovou 
techniku. Na  plátně promítneme krátké 
ukázky pašijových her pustíme hudební 
ukázky a  naučíme se s  dětmi kolednické 
písně a říkanky. Řehtačky a klapačky, píš-
ťalky a flétničky s sebou!

Od  16:00 Divadelní soubor Pruhované 
panenky zahraje veršované loutkoherecké 
představení vycházející z  klasické pohádky 
„O třech neposlušných kůzlátkách“. Můžete se 
těšit na  loutky kůzlátek vyrobené z  ovčího 
rouna a veselé písničky provázející celé před-
stavení za doprovodu flétny a kytary. Součás-
tí představení je interaktivní dílna, ve které 
se děti naučí písničky, společně si zpíváme 
a hrajeme. Ve výtvarné dílně děti vytváří ma-
lá kůzlátka z ovčího rouna a papíru.  -red-

ZVEME VÁS
27. 2. SPORTOVNÍ KARNEVAL

8. 3. MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN

19. 3. VELIKONOČNÍ DÍLNA

28. 2. KARNEVAL PRO DĚTI

FOTO SOUTĚŽ
Rádi fotíte? Dejte své fotky na web Tuchoměřic a zúčastněte se tuchoměřické fotosoutěže!

Druhý ročník má podtitul „Tuchomě-
řice pod lupou“ a právě probíhá! Ví-
tězné snímky budou použity na ka-

lendář Tuchoměřice 2017.
Snímky posílejte v rozlišení 3800 x 2500 

pixelů na  adresu: tucho.foto@gmail.com. 
Do e-mailu uveďte jméno, kontakt na au-
tora fotografi e či jeho zákonného zástupce, 
do předmětu napište heslo FOTO SOUTĚŽ. 
Soutěžní snímky musí být vyfoceny v Tu-
choměřicích a blízkém okolí.

Fotografi e nesmí být publikována v před-
chozích ročnících soutěže.

Soutěžící souhlasí s použitím fotografi í 
za účelem propagace obce (kalendář, Zpra-
vodaj, webové stránky aj.)

Uzávěrka fotosoutěže je 19. 9., slavnost-
ní vyhlášení 1. 10. v odpoledních hodinách 
na hřišti. 

Jana Vöröšová

Hledají se hasiči
Tato krásná smaltovaná cedule s  nápisem 

Hasičská zbronice Tuchoměřice je uložena 
na obecním úřadě. Měla by zaujmout mís-

to na průčelí budovy hasičárny, která zatím zeje 
prázdnotou. Před lety v naší obci působila aktivní 
jednotka Sboru dobrovolných hasičů. Mnozí sta-

rousedlíci ji mají dosud v dobré paměti. Dnes se 
ale příliš nedaří na tuto tradici navázat. A tak, po-
kud máte o činnost v jednotce dobrovolných hasi-
čů zájem, přihlaste se na obecním úřadě nebo pro-
střednictvím e-mailové schránky zpravodaje. 

Jiří Csermelyi 

Foto: Ondřej Kubala

Foto: Jaroslav Radostný

Foto: Mirek Rolc
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V letošním roce 
to bude již 160 let, 
kdy zemřel ve vě-

ku nedožitých 35 let, 
po návratu z čtyř-
letého vyhnanství 

v Brixenu, Karel 
Havlíček Borovský, 

vl. jménem Karel 
Havlíček (1821–1856). 

Tento nesmírně na-
daný česky smýšlející 

velikán, považova-
ný v současné době 

za zakladatele 
moderní české žur-

nalistiky, se proslavil 
rovněž jako satirik 

a autor epigramů 
a jeho řízná kriti-

ka neváhala zamířit 
i do vlastních řad. 

Vzpomeňme na zná-
mý příběh jeho 

zdrcující kritiky 
Tylova Posledního 

Čecha, která pobou-
řila svého času tolik 
nadšených českých 

vlastenců.

Střetnutí tuchoměřického lokalisty 
 s Karlem Havlíčkem

I  u  nás v  Tuchoměřicích mě-
lo české národní obrození své 
velké zastánce. Jedním z nich 

byl místní kněz – lokalista Josef 
Votýpka, který organizoval me-
zi zdejšími lidmi odebírání čes-
kých knih a také českých novin.
O české noviny začal být v Tu-

choměřicích velký zájem hlav-
ně poté, co začal Havlíček v  ro-
ce 1848 vydávat Národní noviny. 
To se ovšem páteru Votýpkovi 
vůbec nelíbilo, protože on viděl 

v  Havlíčkovi především zběhlého 
seminaristu, který si neváhá brou-
sit svůj vtip i na účet katolické církve, 

a  chtěl tuchoměřickým občanům odebí-
rání Národních novin vymluvit.
Ve „farní kronice“ se píše: Začali jsou občané 

Tuchoměřičtí, navedeni studenty, Národní novi-
ny bráti. Kněz znaje smejšlení redaktora Havlíč-
ka něco blížeji a  nemaje k  takovému důvěry…. 
Napsal cedulku sudímu Matěji Homolkovi pouka-
zuje, chtějí-li, aby „Pražského posla“ odbírali, ten 
že jim i výhodnější i lacinější i prospěšnější bude. 
Tento pak, buď že z dobrého úmyslu aneb snad co 
vlk v ovčí koži, cedulku tuto vydal Kašparovi Čer-
mákovi, kterýž s jásáním „to že budou moci potře-
bovati“ jí se chopiv, do Prahy redaktorovi Národ-
ních novin Havlíčkovi zanesl a ten, dosti pošetile 
dada se oklamati, stvrdil, že prý „cedulku od obce 
Tuchoměřické obdržel“ a uživ z ní prvního řádeč-
ku, jiné jej odedávna píchající věci připojiv, hanli-
vý článek v novinách proti lokalistovi tuchoměřic-
kému vydal. Ten když vyšel, ai! tuť voda na mlýn! 
Poukazováno, a  také vykládáno, jakoby as trest 
kriminální předce jednou aspoň některak na kně-
ze byl vynešen. Nemohlť kněz dopustiti, aby váž-
nost jeho v osadě takto měla utrpěti a nemohl tr-
pěti, aby i  konsistoř důstojná od  Havlíčka též 
za příležitostí nevážně dotknuta pro censuru jisté 
velmi závadné knihy, maticí vydané, měla od člo-
víčka divné povahy dotčena býti – a, ohled ma-
je na  to, když se hadu nepřekáží, že rád dle vůle 
hnízdí a roztahuje, umínil si, že i Havlíčkovi i Čer-
mákovi a  jeho slavnému trojlistu, řádně a notně 
splatí… Napsalť tedy odpověď, kteráž v Národních 
zase novinách vyjíti měla – i potom musela – po-
něvadž jiných novin tu se nečetlo a tak pohoršení 
dané bylo by nemohlo napraveno býti….

Zatím výše ve zmínku uvedená odpověď v novi-
nách nepřicházela. I odevzdal kněz věc právnímu 
doktorovi, známému svému, kterýž přinutil redak-
ci, že se zavázala ji tisknouti v těchtýž novinách. 
Vykazovala se však, poněvadž větší jest než článek 
urážlivý, že se dle jakéhosi mezitím a prozatím vy-
šlého nařízení, za  ni platiti musí. Uvolil se kněz, 
tím jsa veden úmyslem, když nižádný klukovině 
nepřekáží, žeť ona ovšem dle libosti své po každém 

blátem hází, kdokoli se jí namane. A tak ona vy-
šla a co zamýšlel kněz, dobře způsobila. Havlíček 
však, byv mezitím od Humpoleckých za poslance 
ku sněmu říšskému zvolen, ovšem nehorázně tu-
dy dotknuta se pocítil, neboť nebylo pero omáčeno 
v medu, jakož drzost toho mládce sebou nesla. I dal 
zase odpověď krátkou sice, ale jen rozpal obsahují-
cí a aby prý ukázal, že lze za příklad se míti, peníz 
ten za odpověď pro kněze, jenž musil placen býti, 
chudým osady zdejší vykázal a Čermáka – toho 
prý, jenž mu byl cedulku vydal – o rozdělení pe-
něz ustanovil. Ozval se kněz opět, jakž nemohlo být 
jináče, krátce, však tak mastně, že opět se Havlíč-
kovi nechtělo ozvání to na veřejnost poslati, jakkoli 
tentokrát byl by musel dle zákona bez platu učini-
ti.. Domejšlel však se kněz, že by tomu člověku, ji-
nak horlivému Čechu, i ve způsobu ostatním, ne-
neužitečnému vlastimilu, mohlo uškoditi, protože 
již v první odpovědi dosti byl ztrestán za překvape-
ní své a vypsání, a tak od dalšího naléhání upus-
til. Čermák pak Kašpar v odpovědi té bez jména 
jeho – avšak makavě dle všech svých šlechetných 
povah veřejně naznačený, převzal teď dílo sobě 
svěřené, sepsal chudé a rozhlásil, že na sv. Vác-
lava almužnu rozdávati bude, což chtěl tu u sva-
tého Jana učiniti slavně. (Pro zajímavost: z  ba-
rokní sochy sv. Jana Nepomuckého v zátočině 
před zámkem zůstal v  současné době pouze 
podstavec, na  který byl později umístěn kříž.) 
Však to mu nebylo povoleno. Dále tedy – před do-
mem Čermáka souseda (Čermákův statek čp. 57 
vedle zámku, později kanceláře JZD) postavil 
stůl svůj, přibral k tomu sobě rovné některé tak 
řečené gardisty a  tuť u  přítomnosti Matěje Ho-
molky čten lístek Havlíčkův od Jana Güttera, sy-
na zdejšího, již zemřelého správce, mladíka zde 
dobře známého, co vyvolávače, a  almužna roz-
dána – tím ale samým také zrada, za niž byl Ji-
dáš ne jen 30, ale 40 stříbrných do rukou obdržel, 
jest dokonána…

Mezi vlastenci stal se pak Karel Havlíček Bo-
rovský po  své předčasné smrti legendou a  je-
ho jméno nesl pak v Tuchoměřicích i jeden ze 
zdejších spolků. Byl to Podpůrný spolek čes-
kých vojenských vysloužilců založený v  roce 
1891. V roce 1911 rozhodli se jeho členové pře-
jmenovat tento spolek na  Podpůrnou jednotu 
Havlíček. Ale ani 55 let po smrti Karla Havlíč-
ka Borovského se to rakouským úřadům neza-
mlouvalo a „změna jména byla tehdejším rakous-
kým úřadům trnem v oku“, jak se uvádí v Knize 
protokolů Podpůrné jednoty Havlíček. Prosadi-
lo se to prý až díky přímluvě „muže ryzího cha-
rakteru“ Dr.  B. Švandy, na  kterého se obrátili, 
který byl prý vrchním ředitelem v c. k. minis-
terstvu drah. Spolek Havlíček působil v Tucho-
měřicích až do roku 1951. 

Běla Landová
Foto: archiv autorky
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Masopustní veselí 
tentokrát v bílých kulisách 

Průvod plný masopustních 
maškar, netradičních masek 
i zvědavých diváků v civilu
prošel čtvrtou lednovou 
sobotu ulicemi Tuchoměřic 
už potřetí. 

Již tradičně se začalo u kapličky sv. Vác-
lava v  Kněžívce, kde maškary dostaly 
symbolický klíč a svolení od pana sta-

rosty. Zcela netradičně se ale tentokrát ce-
lý průvod obcí odehrál v bílých sněhových 
kulisách. V  čele s  kobylou a  rozjařeným 
laufrem procházela pomalým tempem ve-
selá společnost v  doprovodu tuchoměřic-
kého sboru i cikánské kapely hlavní silnicí 
s různými odbočkami, až nakonec skonči-
la závěrečným poražením kobyly u fotba-
lového hřiště. 

I když by někteří účastníci rádi opráši-
li původní tradici, kdy se průvod zasta-
vuje u  každého stavení v  obci, ve  scénáři 

tuchoměřického masopustu byl počet za-
stávek pečlivě plánovaný. Ať už šlo o „zku-
šené“ hostitele, kde se průvod zastavoval 
již v minulých letech, nebo nováčky, každé 

zastavení provázela obdivuhodná pohos-
tinnost a otevřenost, která na milé atmo-
sféře celé soboty jen přidala. 

Barbora Hronová

PŘEDSTAVUJEME: 
Sociální komise

Tuchoměřické sociální ko-
misi předsedá od  12.  listopa-
du  2014 zastupitel  Martin 

Růžička. Členkami jsou Lýdia Cser-
melyiová a Iveta Ernestová. Komise 
se podle slov svého předsedy schá-
zí dle potřeby, aby řešila například 
žádosti občanů  o  poskytnutí ne-
vratné sociální výpomoci nebo žá-
dosti o příspěvek nově narozeným 
dětem. Dále také řeší případy, kdy 
se občané dostanou do  svízelné ži-
votní situace a potřebují pomoc.

„Jsem rád, že se nám v loňském ro-
ce povedlo vytvořit novou vyhlášku 
o  sociální pomoci, která   nahradila 
směrnici, jež už neodpovídala novým 
právním normám. Vyhláška, která je 
dostupná na webových stránkách ob-
ce,  stanovuje jasná pravidla k  vydá-
vání nevratných fi nančních a  věc-
ných dávek,“ říká Martin Růžička. 
Zmiňovaná vyhláška také upravu-
je poskytování příspěvku nově na-
rozeným dětem, kde je mimo jiné 
důležité, aby v době žádosti byl ale-
spoň jeden z rodičů a narozené dí-
tě přihlášeno v obci k trvalému po-

bytu. Na obecním úřadě je možné si 
vyzvednout a  vyplnit jednoduchý 
formulář, který se poté dostane prá-
vě k sociální komisi. 

Od počátku letošního roku došlo 
ke změně při blahopřání k význam-
nému životnímu jubileu. Jak jsme 
vás už informovali, s  gratulace-
mi skončila paní Václava Ernesto-
vá a  nově chodí blahopřát Martin 
Růžička s  Ivetou Ernestovou. „So-
ciální komise navíc rozhodla, že obča-
né Tuchoměřic, kteří slaví 70tku a pak 
každých pět let, budou nově dostávat 
peněžní poukázku na nákup do potra-
vinového řetězce. Takový dárek jistě 
potěší každého seniora,“ dodává Mar-
tin Růžička. 

Kateřina Kubalová

Odhalení pomníku u Sokolovny v roce 1937
foto: Sokol Tuchoměřice

Co odvál čas…

89. narozeniny v lednu oslavila paní Jiřina 
Chadimová. Do dalších let jí přejeme mno-
ho zdraví a spokojenosti. Přání míří i za pa-
nem Janem Brantem, který rovněž slavil 

89. narozeniny. K životnímu jubileu gratuluje-
me i paní Janě Pilčevové, které bylo koncem 
ledna 70 let, panu Ladislavu Zemanovi, kte-

rý oslavil úctyhodné 87. narozeniny a v nepo-
slední řadě přejeme mnoho zdaru také paní Mar-
cele Zemanové, které bylo v lednu 75 let. -red-

gratulace

Na  tuchoměřickém obecním úřa-
dě funguje hned několik komi-
sí a výborů, ve kterých působí ná-
mi zvolení zastupitelé. Co dělají? 
Jaké mají úkoly a  plány? To vám 
ve Zpravodaji postupně přiblížíme.

komise a výbory

C
h
n

89
m
le

Foto: Karolina Kašparová
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Proč se kolíkuje za Tuchoměřicemi
Koncem ledna mi telefonovala starostka ze Statenic. Ptala se na vedení trasy silnice II/240. 
Na rozhraní obcí Tuchoměřice a Statenice se v poli objevily kolíky a stateničtí občané mají 
obavu, zda se nám vyhraným soudním řízením „nepodařilo“ přesunout trasu spojnice mezi 
R7 a D8 právě do bezprostřední blízkosti Statenic. V první chvíli jsem měl neodolatelnou 
chuť paní starostce sdělit, že bohužel to tak dopadlo a nová silnice „pofrčí“ kolem statenic-
kých domů, ale pak jsem si tenhle šprým nechal zajít…

Dřevěné kolíky s  červeným koncem 
jsou součástí zahájených pozemko-
vých úprav a  vyznačují hranici me-

zi extravilánem a intravilánem obce, neboli 
mezi nezastavěným a  zastavěným územím 
obce. Lze na ně narazit kolem celé obce. 

Smyslem pozemkových úprav, které byly 
na Tuchoměřickém katastru zahájeny kon-
cem minulého roku a  předpokládá se, že 
potrvají 1–2 roky, jsou takové změny práv-
ního stavu pozemků, jimiž se ve veřejném 
zájmu prostorově a  funkčně uspořádávají 

pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje 
se přístupnost k nim, jejich využití, vyrov-
nání jejich hranic tak, aby se vytvořili pod-
mínky pro racionální hospodaření vlastní-
ky půdy. 

Karol Böhm

Nové byty v Tuchoměřicích

47 nových bytů vznikne už za pár let v lokalitě U Dvora u vý-
jezdu z Tuchoměřic na Kněževes. Stavět by se mělo začít už 
letos v létě. 

Soukromý investor chce v místě někdej-
šího Javůrkova statku tři bytové do-
my. Byty budou v různých velikostech 

od menších bytů o rozloze 50m2 po největší 

s velikostí 130m2. Komplex bude mít vlastní 
parkoviště s 52 parkovacími místy. „Momen-
tálně jsme ve fázi změny projektu. Dospěli jsme 
k názoru, že původní návrh se čtyřmi bytový-

mi domy nebyl úplně ideální z  urbanistické-
ho hlediska. Nechali jsme tedy vypracovat no-
vý projekt, který se vzhledově i dispozičně více 
hodí do obce Tuchoměřice,“ řekl nám investor 
stavby Važa Kiknavelidze s  tím, že změna 
stavebního povolení na  tento nový projekt 
by měla být fi nalizována v srpnu letošního 
roku a poté začnou stavební práce. Domy by 
měly být hotové na podzim 2018. 

Kateřina Kubalová

Korunka ke korunce na nové dětské hřiště
Jak jsme vás v minulém čísle zpravoda-

je informovali, bude se letos ve  spor-
tovním areálu stavět nové dětské hřiš-

tě. Je další milou zprávou pro všechny, že 
za uplynulý necelý měsíc přibylo na stav-
bu formou darů a dobrovolných příspěvků 
už bezmála 100  000  Kč! Velmi pravděpo-
dobně tak bude hřiště provedeno v nejza-
jímavější možné variantě a  s  množstvím 

atraktivních prvků. Velmi rádi každý den 
evidujeme další příspěvky a  dary kama-
rádů, sousedů, rodičů, sportovců, podni-
katelů i  všech příznivců sportu. Po  kovo-
vých korunách do  kasičky v  hospůdce, 
přes stokoruny až k jednotkám i desítkám 
tisíc předaných nebo zaslaných naší spor-
tovní organizaci od  jednotlivých dárců se 
daří posbírat prostředky, které přispějí 

dobré věci. Velmi si této podpory vážíme 
a  za  všechny aktivní i  budoucí sportovce 
upřímně děkujeme.  

Zajímají-li vás další podrobnosti nebo 
chcete znát možnosti, jak i  sami fi nanč-
ně přispět, kontaktujte osobně činovní-
ky naší sokolské jednoty, rádi se s  vámi 
setkají. 

Aleš Brix

li ě U D ý
mi domy nebyl úplně ideální z urbanistické-

Foto: Ondřej Kubala
vizualizace: YOUNG INVEST a.s.
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CENY INZERCE 
v Tuchoměřickém zpravodaji

 1/2 stránky – 2000 Kč 
 1/4 stránky – 1000 Kč 
 1/8 stránky – 500 Kč 

 řádková inzerce – inzerát 3 – 5 řádků – 50 Kč

Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně 
stanovené ceny. 

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com 
Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

www.tuchomerice.eu

I N Z E R C E

LEDOVÉ PŘEKVAPENÍ 

Obvykle od  nápadu k  samotné rea-
lizaci čehokoliv uběhne delší čas. 
Tentokrát se lednový nápad udě-

lat kluziště pod širým nebem v Tuchomě-
řicích nejen bleskově zrodil, ale z  důvodu 
vrtkavého počasí musel být i okamžitě zre-
alizován. Slovo dalo slovo a sportovní nad-

šenci se střídali v mnoha dobrovolných „le-
dových směnách“ po  několik mrazivých 
dnů, aby se nakonec mohli všichni brusla-
ři sklouznout. Nikdo si nemohl být dopře-
du jistý výsledkem a  stálostí mrazového 
počasí, přesto se „sázka na  riziko“ a  ho-
diny práce vyplatily. Odměnou všem by-

ly nejen dětské úsměvy při prvních krůč-
cích na  bruslích, ale i  hokejová klání pod 
širým nebem v domácím sportovním are-
álu, která se díky umělému osvětlení hrála 
i večer. Dík za bezva nápad i realizaci všem 
dobrovolníkům. 

Aleš Brix
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